INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INÁCIO MARTINS - PARANÁ

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.° 014/2022

No dia vinte de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, ás quinze horas e
trinta minutos, atendendo a convocação realizada após a reunião do dia sete
de dezembro, na qual havia ficado convocada a próxima reunião deste
Conselho Deliberativo para o dia dez de janeiro de 2023, reuniram-se nas
dependências da sala de reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal de Inácio Martins, em atendimento aos dispostos normativos e legais,
os membros do CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, para deliberação sobre a
"POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA O EXERCÍCIO 2023" como pauta
principal da presente reunião. Inicialmente. Registrou-se na presente reunião
também a presença dos membros do Conselho Fiscal e ainda os membros do
Comitê de Investimentos. Para possibilitar uma análise prévia da POLÍTICA DE
INVESTIMENTOS a senhora Mansa de Fátima Czaikoski Gestora de Recursos
do RPPS disponibilizou a mesma antecipadamente aos membros do Conselho
de Deliberação no intuito dos mesmos estarem cientes do conteúdo e
pudessem assim expor suas observações. Com  a palavra o Presidente do
Conselho Deliberativo, senhor Adalberto Jorge Bonato, informou que após a
deliberação do Comitê de Investimentos sobre a minuta efetiva da Política de
Investimentos para o exercício de 2023, também seria enviada aos
conselheiros. Para facilitar a interpretação e conhecimento da Política de
Investimentos a ser aprovada participou da reunião, de forma on-line através
do aplicativo de reuniões ZOOM, o senhor Victor Hugo Gomes, consultor de
Investimentos da empresa Crédito & Mercado , que juntamente com a Gestora
dos Recursos do RPPS, no uso de suas atribuições, apresentou a proposta da
Política de Investimentos apresentada ao Comitê e seus pontos relevantes,
deixando para o momento a exposição aos participantes pelo consultor da
empresa Credito & Mercado, Sr. Vitor, para apresentação e esclarecimentos
das dúvidas. Encerrando as informações preliminares o Presidente do
Conselho Deliberativo, passa a palavra para a gestora dos recursos do RPPS,
senhora Mansa de Fátima Czaikoski, que inicialmente informou ao colegiado
que a elaboração da minuta da Política de Investimentos havia sido feita em
conjunto com a consultoria de investimentos contratada (Crédito & Mercado)
onde, através da plataforma de investimentos disponibilizou sua proposta,
sendo apreciados por todos os membros do Comitê, gerando discussões,
questionamentos e esclarecimentos durante a apresentação, e assim se
chegou a Minuta Final da mesma. O consultor da empresa contratada
explanou antes da aprovação sobre o conteúdo da Política de Investimentos,
as atualizações que tinham sido necessárias devido às mudanças das
norm4tiyas reguladoras, cenário econômico, sugestão de Alocação Estratégica,
os paÈâretros de riscos utilizados e a Meta Atuarial definida. Após a conclusão

c.scw%

ç kC 	L

1

de sua apresentação o mesmo devolveu a palavra ao Presidente do Conselho
Deliberativo, que abriu um espaço de tempo para esclarecimentos dos
membros do colegiado sobre a proposta da Política de Investimentos
apresentada pelo Comitê de Investimentos, que não teve questionamentos
neste momento visto que algumas dúvidas já haviam sido esclarecidas durante
a apresentação feita pelo consultor e também pelos membros do Comitê de
Investimentos presentes. Concluído o período das discussões, ficou deliberado
por este Conselho Deliberativo a "Aprovação" da Política de Investimentos para
o exercício de 2022 proposta pelo Comitê de Investimentos, após a exposição
aos membros do colegiado e suas considerações. Ficou definido ainda que a
Senhora Mansa de Fátima Czaikoski, atual Gestora dos Recursos, com o uso
de suas atribuições, faria os ajustes necessários na minuta final da Política de
Investimentos 2023, em atendimento aos parâmetros deliberados, devendo a
versão final disponibilizada para todos os membros do Conselho e Comitê de
Investimentos via arquivo eletrônico, e-mail ou Whatsapp, para conhecimento e
finalização do processo de elaboração e aprovação através do Demonstrativo
da Política de Investimentos - DPIN, a Secretaria de Previdência - SPREV.
Finalizado o conteúdo pautado e nada mais tendo a tratar, foi declarada
encerrada a presente reunião às 16 horas e trinta minutos, mantendo-se
convocada a próxima reunião deste Conselho para o dia dez de janeiro de
2023, e eu Adalberto Jorge Bonato, na qualidade de Presidente do Conselho
de Administração, com o auxilio da senhora Eloyse Gonçalves, Secretária do
Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada exata, vai assinada
pelos membros preseni  s.

Adal o Jorg4 Bonato B 	Fátima-  Ignachewski

Eloyse Lirves
a,..c,cso

El 	 liveira
ia , ne P. F. dio

Silman e omingues Rocha 	Sandra Ap. ecid

2

	00000001
	00000002